



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO
Av. Júlio Campos, 172 – Centro – Novo Cruzeiro/MG - CEP 39820-000
Telefone 33 3533-1200 CNPJ nº 18.404.889/0001-38

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 6/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 24/2024

Às **09:00** do dia **25/07/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (LOCACAO DE IMPRESSORAS E ESCANERES CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO DE TONERS PECAS SOFTWARES LICENCAS E MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICI).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **10/07/2024**

Limite de impugnação: **22/07/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **25/07/2024 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
Nome: GILBERTO JUNIO DA SILVA Esclarecimento: Boa tarde! Gostaria de saber se a franquia será de impressões monocromáticas ou coloridas, pois consta no edital: "7.3. O valor mensal da locação do equipamento permitirá que a Locatária promova a tiragem de 20.000 (vinte mil) cópias a título de franquia mensal." Visto que pela a descrição do equipamento é colorido: "SISTEMA DE IMPRESSAO PRETO E BRANCO E COLORIDA"	Nome: GIDENILVA DIAS FERREIRA Resposta: Boa tarde! Informo que, a Secretaria de Educação tem a necessidade de fazer impressões monocromáticas, quanto coloridas, portanto o equipamento apresentado deverá atender essa necessidade
Nome: GILBERTO JUNIO DA SILVA Esclarecimento: Bom dia! Gostaríamos que fosse informado qual os quantitativos de impressões coloridas e monocromáticas, visto que, se for efetuada uma pesquisa de preços se verificará que a colorida pode chegar a oito vezes o preço de uma impressão monocromática. Sem esta informação não há como efetuar a formação de custo e para participação no processo!	Nome: GIDENILVA DIAS FERREIRA Resposta: Bom dia. Não consideramos possível realizar esse levantamento, por vários fatores. Muitas vezes por exemplo as impressões têm apenas o timbre colorido. Não há um material específico que será impresso ou reprografado. Trata-se de materiais que serão elaborados como provas, atividades e inúmeros outros e que só é possível saber se haverá imagens coloridas à época do planejamento ou da elaboração. Entendemos que a sua proposta deverá ser elaborada considerando todas as variáveis.
Nome: Larissa Ferreira	Nome: GIDENILVA DIAS FERREIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO

Av. Júlio Campos, 172 - Centro - Novo Cruzeiro/MG - CEP 39820-000
Telefone 33 3533-1200 CNPJ nº 18.404.889/0001-38

Impugnação:

Boa tarde! Segue em anexo a solicitação de Impugnação. Obrigada
[IMPUGNACAO_DE_NOVO_CRUZEIRO_07.pdf](#)

Resposta:

[DECISAO_ADMINISTRATIVA_-_IMPUGNACAO.PDF](#)

Nome: André Gonçalves da Silva

Nome: GIDENILVA DIAS FERREIRA

Esclarecimento:

Boa tarde!!! Com cordiais cumprimentos, venho respeitosamente por meio deste solicitar esclarecimentos para a ponderação abaixo: - No processo licitatório determina que a Impressora laser multifuncional colorida será utilizada para impressão/cópia em documentos preto/branco e colorido ao custo de R\$ 0,07 (sete centavos de real). Para as impressões/cópias coloridas trata-se de valores inexequível, analisando somente o valor de aquisição dos toner, sem poderá o custo para aquisição da impressora, bem como unidade fusora/imagem. O referido processo determina que o equipamento tenha alimentador automático para no mínimo 250 folhas, desta forma somente equipamento colorido A3 conseguirá atender a especificação citada, aumentando consideravelmente o valor a ser investido no projeto. Tendo-se a demanda de impressão colorida, sugiro que o edital tenha dois itens no processo licitatório: primeiro item para impressões preto/branco e o segundo item para impressões colorida. - Na franquia de 20.000 páginas por equipamento: qual seria a franquia para impressões preto/branco e qual a franquia para impressão colorida? - Qual é o valor de referência para as impressões/copias coloridas? - Qual a necessidade de alimentador automático para 250 folhas?

Resposta:

Boa Tarde. Não consideramos o valor de referencia inexequível, uma vez que até o momento há três propostas cadastradas para o certame. Quanto a divisão do objeto em dois itens não julgamos possível, uma vez que a intenção é contratar os serviços de locação de impressora e não os serviços de fotocopia em si. Desta forma, dividir o objeto em dois itens seria locar um equipamento para copias coloridas e um equipamento para cópias em preto e branco, o que consideramos inviável. Se há no mercado equipamento que possa atender às duas necessidades, assim preferimos. O alimentador automático é um recurso que poderá otimizar o fluxo de trabalho, pois permite que grande volumes de documentos sejam processados de forma rápida sem a necessidade de intervenção manual, liberando funcionários para outras atividades. Tal recurso auxilia na reprografia e digitalização de grandes volumes de documentos

Lote 1 (Lote Fracassado)

LOCAÇÃO DE IMPRESSORA COPIADORA SCANNER MULTIFUNCIONAL PARA TAMANHOS DE PAPEL A4 COM VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO DE 34 PÁGINAS POR MINUTO SISTEMA DE IMPRESSÃO DE MODO A INTEGRAR AS FUNÇÕES DE IMPRESSÃO COPIA E DIGITALIZAÇÃO DE ACORDO COM A NECESSIDADE LABORAIS SISTEMA DE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO E COLORIDA DUPLEX FRENTE E VERSO PARA COPIA E IMPRESSÃO BANDEJA COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO PARA NO MÍNIMO 250 FOLHAS FUNÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE 50 A 200 CONECTIVIDADE VIA CABO USB E ETHERNET INDISPENSÁVEL CONEXÃO VIA CABO DE REDE COM FRANQUIA DE NO MÍNIMO 20000 VINTE MIL COPIAS AO MES SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVACORRETIVA ESTÃO INCLUSO NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO INCLUSIVE PECAS E ASSISTENCIA TECNICA E SUPRIMENTOS TONNER CILINDROS REVELADORES OU QUAISQUER OUTROS SUPRIMENTOS PECAS PARA O PERFEITO E CORRETO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO EXCETO PAPEL TREINAMENTO DE USO PARA O EQUIPAMENTO APRESENTADO BEM COMO MANUAL DE FUNCIONAMENTO EM FORMATO DIGITAL OU NO PAPE

Lances

Lote	Etap	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Fechada	Hitalo Dias Marques 35.852.111/0001-00	1.290,0000	
Lote 1	Fechada	Alves e Oliveira LTDA 13.769.820/0001-94	1,0000	
Lote 1	Fechada	MARCOS S BIUDES EIRELI 08.257.279/0001-03	980,0000	
Lote 1	Fechada	GG SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA 43.575.205/0001-08	950,0000	
Lote 1	Aberta	RB soluções Tecnologicas 27.027.673/0001-91	1.300,0000	25/07/2024 09:04:55
Lote 1	Aberta	Hitalo Dias Marques 35.852.111/0001-00	1.390,0000	25/07/2024 09:07:57



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO

Av. Júlio Campos, 172 – Centro – Novo Cruzeiro/MG - CEP 39820-000
Telefone 33 3533-1200 CNPJ nº 18.404.889/0001-38

Lote 1	Aberta	Hitalo Dias Marques 35.852.111/0001-00	1.290,0000	25/07/2024 09:13:44
Lote 1	Aberta	GG SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA 43.575.205/0001-08	1.250,0000	25/07/2024 09:15:28
Lote 1	Aberta	RB soluções Tecnologicas 27.027.673/0001-91	1.100,0000	25/07/2024 09:15:43
Lote 1	Aberta	MARCOS S BIUDES EIRELI 08.257.279/0001-03	1.099,0000	25/07/2024 09:16:17
Lote 1	Aberta	RB soluções Tecnologicas 27.027.673/0001-91	1.000,0000	25/07/2024 09:16:37
Lote 1	Aberta	GG SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA 43.575.205/0001-08	990,0000	25/07/2024 09:17:02
Lote 1	Aberta	MARCOS S BIUDES EIRELI 08.257.279/0001-03	980,0000	25/07/2024 09:17:37
Lote 1	Aberta	GG SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA 43.575.205/0001-08	950,0000	25/07/2024 09:17:59
Lote 1	Aberta	RB soluções Tecnologicas 27.027.673/0001-91	900,0000	25/07/2024 09:18:34
Lote 1	Fechada	RB soluções Tecnologicas 27.027.673/0001-91	835,0000	25/07/2024 09:36:57
Lote 1	Negociação	Alves e Oliveira LTDA 13.769.820/0001-94	1,0000	25/07/2024 09:42:21
Lote 1	Negociação	RB soluções Tecnologicas 27.027.673/0001-91	835,0000	25/07/2024 09:47:42

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	25/07/2024 09:01:33
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	25/07/2024 09:01:33
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	25/07/2024 09:03:46
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	25/07/2024 09:04:00
Fornecedor 4	o pessoal esta ciente que a maquina a ser instalada, tem que imprimir em peb e colorido, e com adf para 250 folhas sendo somente maquina com tamanho de impressão A3 que atende a essa especificação	25/07/2024 09:20:56
Sistema	Tempo randômico iniciado para o lote 01 .	25/07/2024 09:26:07
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	25/07/2024 09:33:41
Pregoeiro(a)	O Fornecedor 4 foi desclassificado no lote 01 .	25/07/2024 09:43:24
Pregoeiro(a)	FORNECEDOR 04 FOI DESCLASSIFICADO POR VALOR INEXEQUIVEL (VALOR APRESENTADO: R\$ 1,00 (UM REAL))	25/07/2024 09:44:55
Fornecedor 5	melhor valor	25/07/2024 09:48:27
Sistema	O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	25/07/2024 09:49:47
Sistema	O fornecedor RB soluções Tecnologicas foi Habilitado com Ressalva no(s) lote(s): 1.. Justificativa:	25/07/2024 10:04:43



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO

Av. Júlio Campos, 172 - Centro - Novo Cruzeiro/MG - CEP 39820-000
Telefone 33 3533-1200 CNPJ nº 18.404.889/0001-38

Pregoeiro(a)	FORNECEDOR 05, FAVOR ATUALIZAR A PROPOSTA NO SISTEMA	25/07/2024 10:06:08
Fornecedor 5	atualizada	25/07/2024 10:13:55
Fornecedor 5	s.r. pregoeiro qual motivo da ressalva	25/07/2024 10:20:45
Pregoeiro(a)	era somente para atualização da proposta. os documentos de habilitação ainda estão sendo analisados	25/07/2024 10:22:32
Fornecedor 5	ok	25/07/2024 10:22:42
Fornecedor 4	Favor pedir a desclassificação do fornecedor visto que o equipamento proposto não atendi o edital, conforme o catalogo anexado. Visto que o edital pede o ADF para 250 folhas e o equipamento proposto so fornece 50 folhas	25/07/2024 10:51:28
Fornecedor 4	conforme catalogo anexado na documentação	25/07/2024 10:52:03
Fornecedor 4	a atividade comercial CNE não permiti locação de equipamento de impressão	25/07/2024 11:02:59
Fornecedor 4	CNAE	25/07/2024 11:03:25
Pregoeiro(a)	A sessão será suspensão para análise da documentação e especificações técnicas. Nova data será marcada e os licitantes avisados	25/07/2024 11:39:17
Pregoeiro(a)	a fim de agilizar os trabalhos, solicito aos fornecedores 07 e 8 para apresentarem o catálogo do produto ofertado. prazo aberto por duas horas. Logo após a sessão será suspensão	25/07/2024 11:53:36
Sistema	O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 07 no Lote 1 .	25/07/2024 11:54:06
Sistema	O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 08 no Lote 1 .	25/07/2024 11:54:15
Pregoeiro(a)	CORRIGINDO: APENAS O FORNECEDOR 8 PARA ENVIAR O CATALALOGO, O FORNECEDOR 7 JA ENVIOU JUNTO COM A DOCUMENTAÇÃO	25/07/2024 12:02:38
Sistema	O envio de arquivos complementares foi desabilitado para o Fornecedor 07 no Lote 1 .	25/07/2024 12:04:58
Fornecedor 8	ok	25/07/2024 12:19:44
Fornecedor 7	OK	25/07/2024 12:25:42
Fornecedor 8	nao estamos conseguindo inserir o catalogo	25/07/2024 13:59:45
Fornecedor 8	teria outro meio ?	25/07/2024 13:59:53
Sistema	O envio de arquivos complementares foi desabilitado para o Fornecedor 08 no Lote 1 .	25/07/2024 14:36:09
Sistema	O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 08 no Lote 1 .	25/07/2024 14:36:13
Pregoeiro(a)	Está aberto para o envio	25/07/2024 15:04:10
Fornecedor 8	teria um email	25/07/2024 16:22:41
Fornecedor 8	para enviarmos?	25/07/2024 16:22:49
Fornecedor 8	pela plataforma realmente não estamos conseguindo	25/07/2024 16:23:09
Pregoeiro(a)	me envia no email licitacoesnc@yahoo.com.br	25/07/2024 16:25:24
Fornecedor 8	enviado com sucesso	25/07/2024 16:46:13
Fornecedor 4	boa tarde, a empresa GG solucoes comerciais parece estar impedida de contratar com órgãos publico e estaduais.	30/07/2024 12:29:47
Fornecedor 4	senhor pregoeiro favor atentar para essa observação	30/07/2024 12:35:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO

Av. Júlio Campos, 172 – Centro – Novo Cruzeiro/MG - CEP 39820-000
Telefone 33 3533-1200 CNPJ nº 18.404.889/0001-38

Pregoeiro(a)	no dia 09/08/2024 às 09 horas haverá decisão quanto ao processo	07/08/2024 16:18:17
Pregoeiro(a)	Bom dia. Considerando que após análise dos catálogos apresentados, verificou-se que nenhuma empresa atendeu ao descritivo do edital. A descrição do item exige equipamento que apresenta capacidade de 250 folhas no alimentador automático, o que não foi atendido por nenhum licitante e portanto o processo restou fracassado. Fiquem atentos, novo processo será publicado com novas adequações e todos terão a oportunidade de participar	09/08/2024 09:13:55

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

LOTE FRACASSADO

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
10/07/2024 08:41:23	Atualizações do processo após publicação: Atualização no lote 01 - LOCAÇÃO DE IMPRESSORA COPIADORA SCANNER MULTIFUNCIONAL PARA TAMANHOS DE PAPEL A4 COM VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO DE 34 PÁGINAS POR MINUTO SISTEMA DE IMPRESSÃO DE MODO A INTEGRAR AS FUNÇÕES DE IMPRESSÃO COPIA E DIGITALIZAÇÃO DE ACORDO COM A NECESSIDADE LABORAL SISTEMA DE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO E COLORIDA DUPLEX FRENTE E VERSO PARA COPIA E IMPRESSÃO BANDEJA COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO PARA NO MÍNIMO 250 FOLHAS FUNÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE 50 A 200 CONECTIVIDADE VIA CABO USB E ETHERNET INDISPENSÁVEL CONEXÃO VIA CABO DE REDE COM FRANQUIA DE NO MÍNIMO 20000 VINTE MIL COPIAS AO MES SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVACORRETIVA ESTÃO INCLUSO NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO INCLUSIVE PEÇAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA E SUPRIMENTOS TONNER CILINDROS REVELADORES OU QUAISQUER OUTROS SUPRIMENTOS PEÇAS PARA O PERFEITO E CORRETO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO EXCETO PAPEL TREINAMENTO DE USO PARA O EQUIPAMENTO APRESENTADO BEM COMO MANUAL DE FUNCIONAMENTO EM FORMATO DIGITAL OU NO PAPEL Tipo de benefício: : (Sem benefício > Exclusivo para ME/EPP/COOP)

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1		

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 0 de 0 lote(s).

Documento gerado em 09 de Agosto de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO

Av. Júlio Campos, 172 – Centro – Novo Cruzeiro/MG - CEP 39820-000
Telefone 33 3533-1200 CNPJ nº 18.404.889/0001-38

GIDENILVA DIAS FERREIRA - Pregoeiro(a)

Juliano Augusto Guedes - Equipe de Apoio

Iomar Lemes Barbosa - Equipe de Apoio

MARIA HELENA SOUZA JABER - Equipe de Apoio